Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Centro de Ciencias Sociais

ATA DE REUNIÃO

Aos 26 dias do mês de abril do ano de 2024, às 14 horas, realizou-se a reunião da Comissão Interna, do
Programa de Pós-graduação em História desta Universidade (PPGH/UERJ), para seleção de bolsista no
âmbito do Edital n.º 06/2024 - Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), sob a presidência do
Coordenador Geral Prof. Dr. Alexandre Belmonte, matrícula UERJ 38530-2, e contando com a
participação, na qualidade de membros titulares, do Prof. Dr. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho,
da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), inscrito no CPF sob o número 671.643.669-34, e da
Ms. Maíra Santana Marinho da Cunha, representante discente do curso de Doutorado, matrícula UERJ
DO2311160. Considerando as duas candidadturas recebidas no prazo do edital interno do PPPGH/UERJ
aptas a concorrer, a plena qualificação dos candidatos com comprovação do desempenho acadêmico e
potencial científico para o desenvolvimento dos estudos propostos no exterior e a coerência dos planos de
pesquisa apresentados.

Arthur Engster Varreiro apresentou o plano de pesquisa intitulado "Rumores possivelmente exagerados:
a construção e a difusão da narrativa de uma 'Revolução Alemã' que nunca ocorreu na região Sul do Brasil
em 1917 a partir da imprensa norte-americana". Suas atividades estão voltadas para o intercâmbio de
conhecimentos fundamentais ao desenvolvimento de sua tese de doutorado, ampliando sua perspectiva
analítica a partir do contato com pesquisadores altamente qualificados no exterior. Igualmente importante
será sua participação em simpósios e seminários de pós-graduação e pesquisa em bibliotecas e arquivos
locais.

O plano de pesquisa de Daniel Evangelho Gonçaves, "Imigração e associativismo açoriano no Rio de
Janeiro entre as décadas de 1950 e 1970: inserção, estabelecimento e cadeiras migratórias", volta-se à
investigação de fontes primárias, participação em atividades acadêmicas e em reuniões com sua
supervisora e outros pesquisadores no exterior, a fim de discutir o trabalho em curso. Destaca-se em sua
proposta o levantamento de depoimentos orais, por meio de entrevistas, bem como a produção dos
capítulos de sua teses e, possivelmente, de um artigo científico a partir do levantamento de documentos
arquivísticos e bibliografia.

Assim, a Comissão Interna resolveu:

1) Aprovar e classificar as candidaturas recebidas na ordem seguinte:

1.º Daniel Evangelho Gonçalves;

2.º Arthur Engster Varreira.

2) Definir a duração de cada uma das bolsas no exterior em três meses, correspondendo a três
mensalidades.

Nada mais havendo a tratar, o presidente da comissão, Alexandre Belmonte, agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião às 15 horas.

Eu, Alexandre Belmonte, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos, segue assinada
eletronicamento por mim.

Ata de Reunião PDSE (73127664)         SEI SEI-260006/017488/2024 / pg. 1

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2024.

Alexandre Belmonte
Coordenador do Programa de Pós-graduação em História

Matrícula: 385302
ID. Funcional: 43382436

Referência: Processo nº SEI-260006/017488/2024 SEI nº 73127664

Ata de Reunião PDSE (73127664)         SEI SEI-260006/017488/2024 / pg. 2

	Ata de Reunião PDSE (73127664)